---

(30) « *Negotiatio haec presse et propriissime sumpta, de se, neque virtutis, neque vitii est opus, sed indifferens ad utrumque. Quod si debite fiat, ad bonumque finem ordinetur, licita est ac moraliter bona, estque Rebuspublicis utilis ac necessaria. Prima pars, quod scilicet indifferens sit, ut virtutis, aut vitii, sit opus, est Aug.... Secunda vero pars, videlicet, si debite fiat, ad bonumque finem ordinetur, licitam esse ac bonam moraliter, satis perspicua est, si in sensu conditionali, in quo est prolata accipiatur... Tertia vero pars, negotiationem videlicet utilem ac necessariam Rebuspublicis esse, probatur. Quoniam cum nulla provincia, rebus omnibus abundet, sed ex una necessarium sit multa in aliam asportari, imo ex unius provinciae parte necessarium saepe sit in alias ejusdem provinciae multa deferri: neque singuli id efficere possint, tum ob paupertatem tum etiam quod non omnes ad id sint idonei, tum denique quod si unusquisque sibi soli asportaret necessaria, longe majores sumptus ad ea comparanda faceret, quam fiant rebus necessariis a variis hominibus adductis: sane utile, necessariumque est Rebuspublicis, ut sint negotiatores, qui illis indigerent » MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 139, 3-5, pp. 210-211.*

Gli stessi concetti sulla utilità e la necessità del commercio, troviamo in de Lugo <sup>(31)</sup> e in Lessius <sup>(32)</sup>.

Ma la questione era di metodo, come sottolinea Wilhelm Weber: « Während... Thomas erst auf dem Umweg über konkrete Zielsetzungen dazu kommt, den Handel, der an sich etwas Ungeschichtliches ist, als erlaubt gelten zu lassen, geht Molina, gehen Lessius und andere Spätsscholastiker den umgekehrten Weg, indem sie den Handel zunächst einmal in Arbeitshypothetischer Abstraktion als sittlich völlig indifferent bezeichnen und dann zu einer positiven Wertung und Würdigung des Handelns aufsteigen » <sup>(33)</sup>.

Il giusto prezzo, nel quadro del contratto di compravendita, è dato fundamentalmente dall'apprezzamento della cosa da parte del compratore, cioè non è solo determinante un elemento ontico che abbia riguardo al valore in sè dell'oggetto e nemmeno al suo valore d'uso <sup>(34)</sup>. Così l'elemento soggettivo dell'apprezzamento

<sup>(31)</sup> « *Negotiatio duplex est. Prima, qua aliquid emitur, ut per industriam commutatum vendatur; quae non appellatur proprie, et in rigore Negotiatio... qua res aliqua emitur eo animo, ut integra, et non mutata cum lucro vendatur, et haec est propria negotiatio... Certum in primis est, negotiationem in hoc sensu, et proprie acceptam non esse intrinsece malam, sed indifferentem, ut bene, vel male exerceatur... Negotiatio enim de se non solum licita est, sed utilis, et necessaria Republicae; potest enim honesto fine exerceri ad necessariam familiae sustentationem, vel ad subveniendum pauperibus. Lucrum autem illud licitum est, debitum ob industriam, ob mercium adsporationem, ob varietatem locorum, vel temporum, in quibus pretium variatur, vel quia intra terminos pretij iusti potest quis infimo pretio emere, et summo vendere. Necessarium item Republicae est, quod sint aliqui, qui ex aliis locis merces in magna copia afferant, quibus haec provincia indigeat, quas singuli non possent sibi afferre: et qui advenientibus exteris, qui eas afferant, emant illas, ut postea singulis, quando eis indigent, vendere possint; et denique qui tempore abundantiae fructus comparent, et conservent ut postea tempore penuriae, provideant aliis cum lucro suae industriae, ac diligentiae debito: quas rationes optime prosequitur Molina disp. 339 » DE LUGO, *op. cit.*, Disput. XXVI, sect. III, 21-23, pp. 275-276.*

<sup>(32)</sup> « *Negotiatio est cum quis rem aliquam comparat eo animo ut integram et non mutatam vendendo. lucretur... Haec res per se non est illicita, sed indifferens, quia ad bonum, malum, vel indifferentem finem referri, potest, ut ostendit D. Thomas, Q. 77, art. 4 » LESSIUS, *op. cit.*, L. 2, Cap. 21, Dubit. 1, 4, p. 248.*

<sup>(33)</sup> W. WEBER, *op. cit.*, p. 96.

<sup>(34)</sup> « *Illud in primis observandum est, justum pretium non ex naturis rerum secundum se, quo ad earum nobilitatem ac perfectionem esse iudicandum*

prende il sopravvento su quelli oggettivi, concetto che già aveva sostenuto Vitoria <sup>(35)</sup>. In generale si può ritenere per giusto il prezzo formatosi sul mercato. I monopoli sono normalmente ingiusti perchè rendono impossibile la concorrenza e la libera formazione del prezzo <sup>(36)</sup>. I fattori decisivi sono l'utilità, la rarità e il comune apprezzamento. Il giusto prezzo così formatosi è chiamato da Molina *pretium naturale* <sup>(37)</sup>, mentre de Lugo usa l'espressione *vulgare seu naturale* <sup>(38)</sup>. Lessius parla di *pretium vulgare* o *naturale* <sup>(39)</sup>.

Il giusto prezzo ha una certa latitudine entro i limiti della giustizia commutativa, onde non v'è da stupire se la stessa merce

sed quatenus ad humanos usus inserviunt; eatenus enim ab hominibus aestimantur, atque in commerciis et commutationibus hominum inter se pretium habent. Imo vero ad id hominibus a Deo tributae sunt, atque ad eos usus diviserunt homines inter se earum dominia, cum prima sui constitutione omnibus essent communes». MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 348, 2, p. 229.

<sup>(35)</sup> OTTE, *op. cit.*, p. 81 ss.

<sup>(36)</sup> MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 345, 1-3, p. 225.

<sup>(37)</sup> « Pretium naturale duplex adhuc est. Quoddam enim est rei vendi consuetae in aliqua provincia, sed cuius pretium justum variatur mutatis circumstantiis, ut est pretium tritici, panni, vini, calceorum et similium rerum. Aliud vero est rei, quae de novo in provinciam aliquam, in qua vendi non consueverat, asportatur... », MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 348, 1, p. 228.

<sup>(38)</sup> « Iustitia huius contractus dependet maiori ex parte ex iustitia pretij, sive enim excedat, sive deficiat, non servatur aequalitas inter contrahentes, quam iustitia intendit... Duplex est pretium iustum, alterum legitimum, seu legale... alterum vulgare, seu naturale... »

Pretium vulgare, seu naturale servandum est, quando non est pretium lege taxatum: et hoc non consistit in indivisibili, sed latitudinem habet... » DE LUGO, *op. cit.*, Disput. XXVI, sect. IV, 38, p. 279.

<sup>(39)</sup> « Dupliciter enim solet pretium imponi. Primo, per Principem vel Magistratum, qui consideratis circumstantiis, ex quibus aestimatio rerum pendet, statuunt quanti vendi debeat; idque potissimum ne emptores decipiantur, vel cogantur solvere pro libidine venditorum... »

Secundo, imponi solet communi hominum intelligentium aestimatione, unde dicitur *vulgare*: a quibusdam vero *naturale*, tamquam a naturali prudentia constitutum, cerniturque in iis rebus, quibus a publica potestate pretium non est impositum... »

Notandum autem, esse discrimen inter haec duo pretia, quod *pretium legitimum* consistat in indivisibili; *vulgare* non item; sed habeat, quamdam latitudinem, ut docet Scotus... » LESSIUS, *op. cit.*, L. 2, Cap. 21, Dubit. II, 7-10, p. 249.

viene venduta più cara di un'altra, purchè sia entro i limiti del giusto prezzo <sup>(40)</sup>. Il prezzo di vendita più elevato è giustificato come remunerazione delle prestazioni che il commerciante reca alla comunità per il lavoro, il rischio, l'immagazzinamento e, in generale, il suo disporre <sup>(41)</sup>.

Come appare chiaro, il contratto di compravendita accoglie un criterio più dinamico di formazione della corrispondenza fra prestazione e controprestazione. Questa corrispondenza si forma prevalentemente su elementi soggettivi, apprezzamento e impegno e rischio del commerciante. Wilhelm Weber mette in rilievo a questo proposito un certo *ottimismo* di Molina verso i commercianti. Molina conferisce fiducia ad essi: in fondo sono essi che devono valutare i costi del trasporto e della custodia delle merci e del lavoro che queste richiedono <sup>(42)</sup>.

---

<sup>(40)</sup> « Pretium rei justum, quoddam est lege, publicove decreto, per publicam potestatem taxatum. Ut quod talis mensura tritici tanto pretio vendatur, quod tantum carniū pondus, vel talis vini mensura, tanto pretio vendatur...

Quoddam aliud est, quod res ipsa, seclusa quacunque lege umana ac publico decreto, habet... non quod non multum ab hominum aestimatione pendeat, qua res plus, vel minus, aestimare volunt, ut gemmam plus interdum quam viginti millia aureorum, et quam multas res alias ex sua natura excellentiores, atque ad usus humanos utiliores; non item quod ejusmodi pretium valde inconstans non sit ac varium, ut patebit; sed naturale dicitur, quoniam ex ipsismet rebus, seclusa quacunque humana lege ac decreto consurgit, dependenter tamen a multis circumstantiis, quibus variatur, atque ab hominum affectu, ac aestimatione, comparatione diversorum usuū, interdum pro solo hominum beneplacito et arbitrio. Quia ergo ejusmodi pretium non mere ex naturis rerum consurgit, sed a circumstantiis, quibus variatur, pendet, et quod plus est, ab hominum affectu, et aestimatione rerum pro suo beneplacito, inde proficiscitur, ut non consistat in indivisibili, sed habeat certam latitudinem justī ac commensurati merci, etiam spectatis circumstantiis omnibus, quae re ipsa hic et nunc in commercio humano concurrunt. Hoc autem non intelligas ex eo solum provenire, quod humanum judicium incertum sit in se, ac virium in diversis hominibus, quasi ex ipsa quidem rei natura pretium re vera in indivisibili consistat, humanum tamen judicium nesciat illud attingere, sed etiam, quod rerum aestimationes, atque affectus ad res, unde pretij variatio pendet, variae sunt. Cum minimum autem confitendum est, dari ex natura rei certam latitudinem pretij justī, intra quam non violatur justitia... » MOLINA, *op. cit.*, Tr. II, Disput. 347, 1-3, pp. 227-228.